
支       援 

1 『災害医療初動対応力強化研修』開催のお知らせ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご存じですか？『糖尿病ドックパス』 

      

 

 

           

 
 
 
 
 
 
 

今年度も地域医療連携研修会をはじめ数多くの研修会を開催いたします。地域の医療の質の向

上と「こころとこころ」が通いあうネットワークも同時に構築していきたいと考えております。 

   皆様方の忌憚のないご意見もお待ちしております。 

      （地域支援部 医療連携課フタッフ一同）地いきたいと思っております。 

お待ち申し上げております 

 

公立松任石川中央病院 

 第 9 号 
 

第 5 回 地域医療連携機関交流会開催 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

編集後記 

 （お問い合わせ先） 

公立松任石川中央病院 医療連携課 

TEL（076）274-5978（直通） 

 【発行元】 

公立松任石川中央病院 

地域支援部 

医療連携課 記憶に新しい大規模な「熊本地震」や高速バス事故などの 

 局地災害は突然やってきます。私たちの身近で『災害が発生 

したら自分たちはどう対処したら良いのだろうか』と漠然と 

した不安を感じることも多いのではないでしょうか。 

当院では、災害拠点病院として地域の医療従事者の災害対 

応力の向上を図るため、エマルゴを活用した机上訓練による 

研修会を開催します。 

研修会では、災害時の体制作りや医療資源の配分方法について、時間経過を意識しなが

ら傷病者や医療スタッフ人形を動かし、トリアージや医療処置のシミュレーションの演習

を行います。 

災害医療に全く馴染みのない方でも無理なく参加できる研修内容になっておりますので 

この機会にぜひ参加してみませんか！ 

 

日 時：平成２８年９月３日（土）１３：００～１７：００ 

場 所：公立松任石川中央病院 地域連携棟２階会議室 

講 師：安間 圭一救急医療部長  

対 象：白山市近郊の医療従事者（事務職員も歓迎いたします） 

備 考：参加費無料。定員に達し次第申込みを締め切らしていた 

    だきます。 

石川県医師会（糖尿病対策推進会議）では、糖尿病の重症化予防を目的に「糖尿病の紹介・

連携基準」を作成しました。これを受け「白山野々市地区糖尿病重症化予防ネットワーク協

議会（代表：真田医院 院長 真田 陽先生）」において地域の重症化予防策として更に対象を

広げ、「糖尿病の紹介・連携基準」にのらない血糖コントロールが良好な患者を対象に『糖尿

病ドックパス』を作成しました。 

重症化予防の一環として定期的な合併症の評価にご活用ください。 

※参考：「白山野々市地区糖尿病重症化予防パンフレット（P26）」 

 

 

6月17日（金）に、「第5回公立松任石川中央病

院地域医療連携機関交流会」をグランドホテル白

山 グローリーホールにて開催いたしました。今年

度で5回目の開催となりますが、約170名の来賓

の方々にご出席いただきました。交流会当日は、

『医師会ってなんだ！？』と題して、石川県医師

会理事 医療法人社団長尾医院理事長の長尾 信先

生にご講演いただきました。引き続き行われた意

見交換会で、連携医療機関、福祉施設等の医師、

看護師、メディカルスタッフや事務スタッフの

方々と、短い時間ではありましたが親睦を深める

ことができました。当院では、今後も地域の医療

機関、福祉施設等、多職種の方々との連携強化に

努め、地域医療支援病院としての責務を果たして

いきたいと考えております。 

 ご多忙の中、ご出席いただいた先生方、職員の

方々におかれましては、この場を借りて厚く御礼

申し上げます。 

 

 

 

 

 

吉光康平白山ののいち医師会長 

真田陽白山ののいち医師会副会長 

 



 

オープン登録医のご紹介 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

第 5 回全国 ID-Link 研究会に参加 

県の事業として取り組んでいる「いしかわ診療情報 

共有ネットワーク＊」（以下：本ネットワーク）につき 

ましては、県内の各情報提供病院が本格稼働を開始し 

て以来約 3 年が経過し、参加されている先生方の利用 

も増え、本ネットワーク上に公開されている診療情報 

の種類も広がりを見せております。 

さて、6 月 4 日（土）に第 1 回三重医療安心ネット 

ワーク研究会の共催で「第 5 回全国 ID-Link 研究会」 

が三重大学で開催され、全国の『ID-Link』を用いた 

診療情報共有ネットワークの稼働状況や、将来展望に 

ついて、参加医療機関が発表いたしました。 

当院からは、医療情報課 吉田 吏志が参加し、石川県の地域医療連携の取組みと、

『ID-Link』を用いた実証実験の成果について報告いたしました。 

全国では診療記録や検査結果の公開、ネットワークを取り扱う上での情報セキュリティ 

研修の実施などが、利用促進に多大な効果をもたらしておりました。一方、利用している

医療機関とそうではない医療機関とのギャップが大きく、電子連携のメリットを活かしき

れない事例も見受けられました。 

今後も当院では本ネットワークの利用促進のため、白山ののいち医師会のサポート体制

を強化し、利用施設の普及、拡大に向けオンサイトサポートを継続させてまいります。県

全体で取り組んでいるプロジェクトですので、まだ参加されてない、あるいはご利用いた

だいていない先生方におかれましては、ご利用いただきますようお願い申し上げます。 

（インターネットを利用できるパソコンがあれば、どなたでも利用できます。） 

 

個人栄養食事指導のご案内（紹介） 

前号でもご案内いたしましたが、当院では栄養食事指導につきまして、下記のとおり 

医療機関からのご紹介を承っております。皆様の診療にお役立ていただきますよう、ご 

案内いたします。 

     個人栄養指導のご紹介につきまして、不明な点がございましたら医療連携課まで 

お問い合わせください。 

●個人栄養食事指導 

 時  間：午前９時～１１時、午後１時～４時（指導時間は 45 分程度です） 

 対  象：・糖尿病食 ・心臓病食 （塩分制限食） ・腎臓病食（塩分制限食） 

・脂質異常食 ・腎不全食（塩分制限食、たんぱく制限食）など 

     お問合せ：完全予約制です。医療連携課（TEL  076-274-5978）までお問合せ 

ください。紹介状と予約票を当日ご持参ください。ご紹介いただいた先生 

方に管理栄養士から後日、栄養指導報告書を郵送いたします。 

      

 

 当院は、昭和 47 年の開院以来 40 年以上にわ

たり、外科特に肛門科領域を中心としたクリニッ

クとして地域医療に取り組んで参りましたが、平

成 21 年 11 月に診療科として新たに内科を併設

し診療内容の更なる充実と患者様の利便性の向上

に努めています。 

 内科では、消化器領域を中心に胃・大腸内視鏡

検査、腹部超音波検査を適宜行いながら、的確な

診断から治療まで一貫して行えるよう生活習慣病

をはじめとした他領域の疾患についても積極的に

診療を行っております。 

 

 

 

ちくだ 医 院 
  .筑 田 .正志 先 生 
  筑.田 .正史 先 生 

診療科：内科、消化器科、胃腸科、循環器科、外科、整形外科 
   肛門科、リハビリテーション科、麻酔科 

 

 

 

ちくだ医院 
専門領域：内科、消化器科、胃腸科、 

循環器科、外科、整形外科、肛門科、 

リハビリテーション科、麻酔科 

〒924-0801 
白山市倉光六丁目 35 
TEL(076)275-6341   

 

◇◆クリニック PR◆◇ 

診療時間 月 火 水 木 金 土 

9：00～12：30 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 

14：00～18：00 ○ ○ ○ ○ ○ ※ 

※休診日：日曜、祝日 

※土曜日午後の診療時間は 14:00～15：00 



 

オープン登録医のご紹介 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

第 5 回全国 ID-Link 研究会に参加 

県の事業として取り組んでいる「いしかわ診療情報 

共有ネットワーク＊」（以下：本ネットワーク）につき 

ましては、県内の各情報提供病院が本格稼働を開始し 

て以来約 3 年が経過し、参加されている先生方の利用 

も増え、本ネットワーク上に公開されている診療情報 

の種類も広がりを見せております。 

さて、6 月 4 日（土）に第 1 回三重医療安心ネット 

ワーク研究会の共催で「第 5 回全国 ID-Link 研究会」 

が三重大学で開催され、全国の『ID-Link』を用いた 

診療情報共有ネットワークの稼働状況や、将来展望に 

ついて、参加医療機関が発表いたしました。 

当院からは、医療情報課 吉田 吏志が参加し、石川県の地域医療連携の取組みと、

『ID-Link』を用いた実証実験の成果について報告いたしました。 

全国では診療記録や検査結果の公開、ネットワークを取り扱う上での情報セキュリティ 

研修の実施などが、利用促進に多大な効果をもたらしておりました。一方、利用している

医療機関とそうではない医療機関とのギャップが大きく、電子連携のメリットを活かしき

れない事例も見受けられました。 

今後も当院では本ネットワークの利用促進のため、白山ののいち医師会のサポート体制

を強化し、利用施設の普及、拡大に向けオンサイトサポートを継続させてまいります。県

全体で取り組んでいるプロジェクトですので、まだ参加されてない、あるいはご利用いた

だいていない先生方におかれましては、ご利用いただきますようお願い申し上げます。 

（インターネットを利用できるパソコンがあれば、どなたでも利用できます。） 

 

個人栄養食事指導のご案内（紹介） 

前号でもご案内いたしましたが、当院では栄養食事指導につきまして、下記のとおり 

医療機関からのご紹介を承っております。皆様の診療にお役立ていただきますよう、ご 

案内いたします。 

     個人栄養指導のご紹介につきまして、不明な点がございましたら医療連携課まで 

お問い合わせください。 

●個人栄養食事指導 

 時  間：午前９時～１１時、午後１時～４時（指導時間は 45 分程度です） 

 対  象：・糖尿病食 ・心臓病食 （塩分制限食） ・腎臓病食（塩分制限食） 

・脂質異常食 ・腎不全食（塩分制限食、たんぱく制限食）など 

     お問合せ：完全予約制です。医療連携課（TEL  076-274-5978）までお問合せ 

ください。紹介状と予約票を当日ご持参ください。ご紹介いただいた先生 

方に管理栄養士から後日、栄養指導報告書を郵送いたします。 

      

 

 当院は、昭和 47 年の開院以来 40 年以上にわ

たり、外科特に肛門科領域を中心としたクリニッ

クとして地域医療に取り組んで参りましたが、平

成 21 年 11 月に診療科として新たに内科を併設

し診療内容の更なる充実と患者様の利便性の向上

に努めています。 

 内科では、消化器領域を中心に胃・大腸内視鏡

検査、腹部超音波検査を適宜行いながら、的確な

診断から治療まで一貫して行えるよう生活習慣病

をはじめとした他領域の疾患についても積極的に

診療を行っております。 

 

 

 

ちくだ 医 院 
  .筑 田 .正志 先 生 
  筑.田 .正史 先 生 

診療科：内科、消化器科、胃腸科、循環器科、外科、整形外科 
   肛門科、リハビリテーション科、麻酔科 

 

 

 

ちくだ医院 
専門領域：内科、消化器科、胃腸科、 

循環器科、外科、整形外科、肛門科、 

リハビリテーション科、麻酔科 

〒924-0801 
白山市倉光六丁目 35 
TEL(076)275-6341   

 

◇◆クリニック PR◆◇ 

診療時間 月 火 水 木 金 土 

9：00～12：30 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 

14：00～18：00 ○ ○ ○ ○ ○ ※ 

※休診日：日曜、祝日 

※土曜日午後の診療時間は 14:00～15：00 



支       援 

1 『災害医療初動対応力強化研修』開催のお知らせ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご存じですか？『糖尿病ドックパス』 

      

 

 

           

 
 
 
 
 
 
 

今年度も地域医療連携研修会をはじめ数多くの研修会を開催いたします。地域の医療の質の向

上と「こころとこころ」が通いあうネットワークも同時に構築していきたいと考えております。 

   皆様方の忌憚のないご意見もお待ちしております。 

      （地域支援部 医療連携課フタッフ一同）地いきたいと思っております。 

お待ち申し上げております 

 

公立松任石川中央病院 

 第 9 号 
 

第 5 回 地域医療連携機関交流会開催 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

編集後記 

 （お問い合わせ先） 

公立松任石川中央病院 医療連携課 

TEL（076）274-5978（直通） 

 【発行元】 

公立松任石川中央病院 

地域支援部 

医療連携課 記憶に新しい大規模な「熊本地震」や高速バス事故などの 

 局地災害は突然やってきます。私たちの身近で『災害が発生 

したら自分たちはどう対処したら良いのだろうか』と漠然と 

した不安を感じることも多いのではないでしょうか。 

当院では、災害拠点病院として地域の医療従事者の災害対 

応力の向上を図るため、エマルゴを活用した机上訓練による 

研修会を開催します。 

研修会では、災害時の体制作りや医療資源の配分方法について、時間経過を意識しなが

ら傷病者や医療スタッフ人形を動かし、トリアージや医療処置のシミュレーションの演習

を行います。 

災害医療に全く馴染みのない方でも無理なく参加できる研修内容になっておりますので 

この機会にぜひ参加してみませんか！ 

 

日 時：平成２８年９月３日（土）１３：００～１７：００ 

場 所：公立松任石川中央病院 地域連携棟２階会議室 

講 師：安間 圭一救急医療部長  

対 象：白山市近郊の医療従事者（事務職員も歓迎いたします） 

備 考：参加費無料。定員に達し次第申込みを締め切らしていた 

    だきます。 

石川県医師会（糖尿病対策推進会議）では、糖尿病の重症化予防を目的に「糖尿病の紹介・

連携基準」を作成しました。これを受け「白山野々市地区糖尿病重症化予防ネットワーク協

議会（代表：真田医院 院長 真田 陽先生）」において地域の重症化予防策として更に対象を

広げ、「糖尿病の紹介・連携基準」にのらない血糖コントロールが良好な患者を対象に『糖尿

病ドックパス』を作成しました。 

重症化予防の一環として定期的な合併症の評価にご活用ください。 

※参考：「白山野々市地区糖尿病重症化予防パンフレット（P26）」 

 

 

6月17日（金）に、「第5回公立松任石川中央病

院地域医療連携機関交流会」をグランドホテル白

山 グローリーホールにて開催いたしました。今年

度で5回目の開催となりますが、約170名の来賓

の方々にご出席いただきました。交流会当日は、

『医師会ってなんだ！？』と題して、石川県医師

会理事 医療法人社団長尾医院理事長の長尾 信先

生にご講演いただきました。引き続き行われた意

見交換会で、連携医療機関、福祉施設等の医師、

看護師、メディカルスタッフや事務スタッフの

方々と、短い時間ではありましたが親睦を深める

ことができました。当院では、今後も地域の医療

機関、福祉施設等、多職種の方々との連携強化に

努め、地域医療支援病院としての責務を果たして

いきたいと考えております。 

 ご多忙の中、ご出席いただいた先生方、職員の

方々におかれましては、この場を借りて厚く御礼

申し上げます。 

 

 

 

 

 

吉光康平白山ののいち医師会長 

真田陽白山ののいち医師会副会長 

 




